Lydus seruus. Philoxenes. Mnesilochus adolescēs.

**N**unc experiar sit ne acetum tibi cor acre in pectore.  
 Sequere. Ph. quo sequar? quo ducis nunc me? Ly. ad illam  
 Quē tuum pdidit: pessum dedit tibi filium vnicum.  
 Ph. Eia lyde leniter qui seuiunt: sapiunt magis.  
 Minus mirandum est illec ætas si quid illorum facit:  
 Quam si non faciat. feci ego istec itidē in adolescētia.  
 Ly. Hei mihi hei mihi istec illum perdidit assentatio.  
 Nam absq; te esse: ego illum habere rectū ad ingenium bonum.  
 Nunc propter te tuamq; paruus factus est fidiciam  
 Pistoclerus. Mn. diū immortales. meum sodalē

**Hic nominat. quid hoc negocii est: pistoclerum lydus quod  
 Herum tam ciet: Ph. paulisper lyde est libido  
 Homini suo animo obsequi. iam adierit tēpus: cum sese etiam  
 Ipse oderit. morē geras: dum caueatur præter æquum  
 Ne quid delinquat sine. Ly. non sino. neq; equidē illum  
 Me uiuo corrupi sinā. sed tu q̄ tā pro corrupto dicis causam filio:  
 Eadē ne erat hęc disciplina: quom tu adolescēs eras?  
 Nego tibi hoc annis viginti fuisse primis copię  
 Digitum longe pędagogo pedē ne efferes ex ædibus  
 Antefolē exorientē nisi in palestram veneras:  
 Gymnasiū præfecto haud mediocris pœnas penderes.  
 Idq; obfugerat. hoc etiam ad malum arcebatur malum  
 Et discipulus & magister perhibebantur improbi.  
 Ibi cursu luctando. hasta. disco. pugilatu. pila. saliendo sese  
 Exacerbāt magis q̄ scorto aut sauiis. ibi suam ætatē extunde bāt:  
 Non latebrosis locis. inde hippodromo & palestra. vbi  
 Reuēisses domū: cicticulo præcincti? i sella apud magīm assideres.  
 Tū librū legeres. si vnā peccauisses syllabā: fieret coriū tā maculo  
 Quā est nutricis palliū. Mn. propter me hęc nūc meo sodali (sū:  
 Dici discernior miser. inocēs suspicionē hanc sustinet causa mea.  
 Ph. Alii lyde nunc sunt mores. Ly. id equidē certe scio.  
 Nam olim populi prius honorē capiebat suffragio: q̄ magistro  
 Desinebat esse dicto obediens. at nunc priusquā septuennis est:  
 Si attigas eū manu: extēplo puer pędagogo tabula dirūpit caput.  
 Cū patrē adeas postulatū: puero sic dicit pater. noster esto dū te  
 Poteris defensare. iniuria prouocatur pędagogus. cho senex  
 Minimi precii ne attingas puerum. ista causa quādo fecit strenue:  
 Id magister quasi lucerna vncto expletus linteo. itur illinc  
 Iure dicto. hoccine hīc pacto potest inhibere iperium magister:  
 Si ipsus primus vapulet? Mn. acris postulatio hęc est.  
 Cū hui? dicta itelligo: mira sūt ni pistocler? lydū pugnīs cōtuderit.  
 Ph. Sed quis hīc est quē astantem video ante ostiū?  
 Ly. O philoxene deos ppitios me videre q̄ illū mauellē mīhi.  
 Ph. Quis illīc est? Ly. mnesilochus gnati tui sodalis pistocleri  
 Haud consimili ingenio: atq; ille est: qui in lupanaria accubat.  
 Fortunatum nicobulum: qui illum produxit sibi.  
 Ph. Saluus sis mnesilochē. saluum te aduenire gaudeo.  
 Mn. Dū te donēt philoxene. Ly. hīc enī rite productus est patri.**

Bacchides.

In mare it. rem familiarē curat. custodit domum.

Obsequens obediensq; morē atq; imperiis patris.

Hic sodalis pistoclero iam puer puero fuit.

Triduum non interest ætatis vter maior siet.

Verum ingenium plus triginta annis maius est quam alteri.

Ph. Caue malum: & compesce in illum dicere iniuste.

Ly. Tace. stultus es: qui illi mala ægre patere dici: qui facit.

Nam illum meum malum promptare malim quā peculiū.

Ly. Qui dum? Ly. quia malū si prōptet: in dies faciat minus.

Mn. Quid sodalē meū castigas lyde discipulum tuū?

Ly. Perit tibi sodalis. Mn. ne dixeris. Ly. sic est vt loquor.

Cum ego peribat vidī: non ex audito arguo.

Mn. Quid factū ē? Ly. meretricē indigne depit. Mn. nō tu taces?

Ly. Atq; acerrime viros ea absorbet: vbi quēq; attigit.

Mn. Vbi ea mulier habitat? Ly. hic. Mn. vnde eam esse aiunt?

Ly. Ex famo. Mn. quē vocatur? Ly. bacchis.

Mn. Erras lyde. ego omnem rem scio quemadmodum est.

Tu pistoclerum falso atq; in fontem arguis.

Nam ille amico & beneuolenti suo sodali sedulo

Rem mandatam exequitur. ipse nec amat: nec tu creduas.

Ly. Ita ne oportet rem mandatam gerere amici sedulo?

Et ipse in gremio osculantē mulierē teneat sedens?

Nulla pacto res mandata potest agi: nisi identidē

Manus ferat ad papillas: labra a labris nusquam auferat?

Nam alia memorare: quē illum facere vidi: dispudet:

Cum manum sub vestimenta ad corpus tetulit bacchidī

Me presente: neq; pudere quicquam. qd verbis opus est?

Mihi discipulus tibi sodalis perit huic filius.

Nam ego illum perisse duco: cui quidē perit pudor.

Quid opus est verbis? si opperiri vellē paulisper modo:

Vt opinor illius inspectandī mihi esset maior copia:

Plus vidissem quā deceret: quam me atq; illo æquum foret.

Mn. Perdidisti me sodalis. ego ne illam mulierē

Capitis non perdam? perire me malis malim modis.

Satin vt quē tu habeas fidelē: aut cui credas nescias.

Ly. Viden vt ægre patitur quatum esse corruptum tuū

Suum sodalem: vt ipse sese cruciatur egritudine?

Ph. Mnesiloche hoc tecū oro: vt illius animū atq; ingenium regas.

Serua tibi sodalem: & mihi filium. Men. factum volo.

Ph. In te ergo hoc on<sup>o</sup> oē ipono lyde seq̄re hac me. Ly. sequor.

Melius esset me quoq; vna si cum illo relinqueres.

Ph. Ad fatim est mnesiloche. cura & castiga hominē probe.

Qui dedecorat te: me: amicos atq; alios flagitiis suis.

Mnesilochus adolescēs.

**A** Miciorē nunc vtrū credā magis sodalē ne esse: au bacchidē.  
Incertū est admodū. illū exoptauit potius. habeat. opertū ē.

Ne illa illud hercle cum malo fecit summo meo.

Nam mihi diuini nunquā quisquā creduat:

Ni ego illam exemplis plurimis planeq; amo.

Ego faxo haud dicet naſtam: quē derideat.

Nam iam domū ibo: atq; aliquid subripiam patri.

Id isti dabo ego. istanc multis vlciscar modis.

Adeo ego illam cogam: vsq; vt mēdicet meus pater.

Sed fatin ego animum mēte sincera gero:

Qui ad hunc modum hęc hęc que futura fabulor?

Amo hercle opinor: vt pote quod pro certo sciam.

Verum quam illa vnquam de mea pecunia

Ramēta fiat plumbea propēsior:

Mēdicum malim mēdicando vincere.

Nunquam ædepol viua me irridebit. nam mihi

Decretum est renumerare iam omne aurum patri.

Igitur mihi inani! atq; inopi sublandibitur:

Tū cū mihi nihilo plus referet: q̄ si ad sepulchra mortuo dicat

Sed anteq̄ illa vnq; meis opulētis ramēta fiat grauior. (iocū.)

Aut propēsior: mori me malim excruciatum inopia.

Profecto stabile est me patri aurum reddere. eadē exorabo

Chryfalo mea causa pater ne noceat neu quid ei subcēseat

Mea causa de auro quod eum ludificatus est. nam illi æquum est

Me consulere qui causa mea mēdatiū dixit. vos me sequimini.

Pistoclerus.

**R**Ebus aliis anteuortā bacchis q̄ mandas mihi: mnesilochum

Vt requiram: atq; vt eum mecū ad te adducā simul.

Nam illud animus meus miratur: si a me tetigit nuncius:

Quid remoratur. ibo & visam huc ad eum: si forte est domi.

Mnesilochus. Pistoclerus.

**R** Eddidi patri omne aurum. nunc ego illā me velim cōuenire:

Postquā inanis sum: cōteptricē meā. se d veniam mihi  
Quā grauate pater dedit de chrysallo. verū postremo impetrauit:  
Ut ne quid ei subcēfeat. Pi. est ne hic meus sodalis?

Mn. Est ne hic hostis quē aspicio meus? Pi. certe is est.

Mn. Is est adibo contra: & tollā gradū. Pi. saluus sis mnesilochē.

Mn. Salue. Pi. saluus cum peregre aduenis. cœna detur

Mn. Non placet mihi cœna quę bilē mouet. Pi. num quę

Aduenienti ægritudo obiecta est? Mn. atq; acerrima.

Pi. Vnde? Mn. ab homine quē mihi amicum esse

Arbitratus sum ante hæc. Pi. multi more isto atq; exēplo

Viuunt: quos cū cēseas tibi amicos: reperiuntur falsi testimonis.

Lingua factiosi. inertes opa. sublecta fide. nullus est q nō inuideat

Rē secundā obtingere. sibi ne inuideatur ipsi ignaui recte cauēt.

Mn. edepol ne tu illoꝝ mores p q̄ meditate tenes. sed ēt vnū hoc

Ex ingenio malum inueniunt suo.

Nulli amici sunt. inimicos ipsi in se omnis habent:

Atq; se cum frustrantur: frustrari alios stolidi

Existimāt. sicut est hic: quē esse amicum ratus

Ipsus sum mihi ipse quod in se fuit accuratum habuit:

Quod posset mali facere in me inconciliare

Copias omnis meas. Pi. improbum istuc esse oportet hominē.

Mn. Ego ita esse arbitror. Pi. obsequere hercle loquere quis est?

Mn. Bñ valēs viuit tibi. nā nī ita esset: tecū orarē: vt ei qd posses

Male facere faceres. Pi. dic modo hominē qui sit. si non fecero:

Ei male aliquo pacto me etiam dicitō ignauissimū.

Mn. Nequā hō est. verū hercle amicus est tibi. Pi. tanto magis

Dic quis est. nequā hominis ego paruiendo gratiā.

Mn. Video non posse. quin tibi eius nomē pistoclere perdidisti

Me sodalē funditus. Pi. quid istuc est? Mn. quid est?

Misi ne ego ad te ex epheso epistolā sup amica: vt mihi iuenires.

Pi. Fateor factū & repperi. Mn. qui tibi non erat meretricū aliāꝝ

Athenis copia: q b? cū haberes rē: nisi cū illa quā ego mādassē tibi?

Occiperes tu te amare: & me ires consultum male? Pi. sanum es?

Mn. Rē repperi omnē ex tuo magistro. ne nega. perdidisti me.

Pi. Etiam ne vltro tuis me proiectas probris? quid clamas?

Mn. Bacchidē. Pi. duas ergo hic int? eccas bacchides. M. qd duc?

Pi. Atq; ambas. Mn. loq̄ris nūc nugas sciēs? Pi. postremo si p̄gis

Bacchides.

Parum mihi fidē arbitrarier: tollam ego te in collum:

Atq; intro hinc auferā. immo. Mn. ibi mane.

Pi. Nō maneo. neq; tu me habebis falso suspectū. Mn. sequor.

Parasitus. Puer.

**P**arasitus ego sum hominis nequā atq; improbi militis:

Qui amicam secum auexit ex samo.

Nunc me ire iussit ad eam: & percontarier

Vtrum ne aurum reddat: an ne eat secum simul.

Tu dudum puer cum illa vsq; isti simul

Que harū sunt ædes pulsa. adī actutum ad fores.

Recede hinc dierecte: vt pulsat propudium.

Comesse panē tris pedes latum potes: fores pultare nescis.

Ecquis his in ædibus est: heus ecquis hic est?

Ecquis hoc aperit ostium? ecquis exit?

Pistoclerus. Parasitus.

**Q**uid istuc? que istec est pullatio? que te mala crux agitat:

Qui ad istunc modū alieni iuris tui extentes ostiū: fores

Pene effregisti. quid nunc vis tibi? Pa. adulescens salue. Pi. salue

Sed quem queritas? Pa. bacchidem.

Pi. Vtram ergo? Pa. nihil scio nisi bacchidem.

Paucis me misit miles ad eam cleomachus.

Vel vt ducentos philippos reddat aureos:

Vel vt hinc in elatiam hodie eat secum simul.

Pi. Non it. negato esse ituram. abi & renuncia.

Alium illa amat: non illum. duc te ab ædibus.

Pa. Nimis iracunde. Pi. at scin quam iracundus siem:

Ne tibi hercle haud longe est os ab infortunio.

Ita dentifrangibula hec meis manibus gestunt.

Pa. Cum ego huius verba interpretor: mihi cautio est: